
Diputación Provincial de Badajoz

Tributos. Precios públicos.— Anuncio de
25 de marzo de 2004, sobre relación de municipios
que han efectuado su delegación para la tramitación
de los expedientes de alteraciones de orden jurídico y
económico .............................................................................

Diputación Provincial de Cáceres

Tributos. Precios públicos.— Edicto de 24
de marzo de 2004, sobre relación de municipios que han
efectuado su delegación en cuanto a la compensación del
impuesto sobre actividades económicas de 2003 ..............

Ayuntamiento de Badajoz

Pruebas selectivas.— Anuncio de 22 de marzo
de 2004, sobre bases de la convocatoria de concurso de

méritos para la provisión de puestos de trabajo de
Bombero Conductor ..............................................................

Ayuntamiento de Don Benito
Urbanismo.— Edicto de 29 de marzo de 2004,
sobre Estudio de Detalle ......................................................

Ayuntamiento de Higuera de Vargas
Pruebas selectivas.— Anuncio de 24 de marzo de
2004, sobre modificación de las bases de la convocatoria
para proveer una plaza de Agente de la Policía Local ........

Ayuntamiento de Llerena
Pruebas selectivas.— Anuncio de 29 de marzo
de 2004, sobre convocatoria para proveer una plaza de
Auxiliar Administrativo ..........................................................

4400 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44

4475

4476

4476

4480

4480

4481

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

DECRETO 33/2004, de 5 de abril, por el que
se modifica la Estructura Orgánica y las
relaciones de puestos de trabajo de personal
funcionario y de personal laboral de la
Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología
de la Junta de Extremadura.

La Ley de la Función Pública dispone en su artículo 26 que las
relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento
técnico a través del cual se realiza la ordenación del personal de
acuerdo con las necesidades de los servicios, debiéndose realizar a
través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión
de puestos de trabajo.

Por Decreto 150/2002, de 5 de noviembre, se aprobaron las rela-
ciones de puestos de trabajo del personal funcionario y de perso-
nal laboral de la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología. Sin
embargo, resulta necesario modificar la estructura orgánica y

abordar la modificación de las relaciones de puestos de trabajo
con el objeto de disponer de los recursos de personal que se
precisan para la puesta en marcha de nuevos centros educativos y
para la ampliación y reestructuración de los ya existentes, así
como para mejorar la ejecución de las funciones y competencias
que esta Consejería tiene encomendadas. En este sentido, se crea
dentro de la Administración educativa, el Servicio de Salud y Ries-
gos Laborales de Centros Educativos con el objeto, por parte de
la Junta de Extremadura, de potenciar y especializar la política
preventiva en materia de riesgos laborales en este ámbito.

Asimismo, se pretende dar satisfacción al Decreto 170/2002, de 17
de diciembre, por el que se regula el acceso al Empleo Público de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura de
ciudadanos nacionales de otros Estados a los que sea aplicable el
derecho a la libre circulación de trabajadores y de ciudadanos
extranjeros residentes en España.

El artículo 5 del mencionado Decreto establece que puestos de
personal funcionario o laboral deben quedar reservados necesaria-
mente a empleados públicos con nacionalidad española los cuales

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



se identificarán en las correspondientes relaciones de puestos de
trabajo con la clave “SN”, (Sólo Nacionales españoles), por llevar
aparejada la realización de cualquiera de las funciones que en el
mismo se relacionan.

Igualmente, se abre la posibilidad del acceso a determinados
puestos de trabajo de personal funcionario a personal funcionario
de otras Administraciones Públicas mediante la asignación de la
clave “OAP” (Otras Administraciones Públicas).

Por otra parte, se modifican las características de algunos puestos
de trabajo y se amortizan otros que figuraban como pendientes
de amortizar y reestructurar, creando nuevos puestos más acordes
con las necesidades.

Finalmente, y de acuerdo con lo previsto en el Decreto 29/1994,
de 7 de marzo, se identifican como de naturaleza administrativa
varios puestos de trabajo de personal laboral en atención a las
funciones que tienen asignadas.

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que
se establecen criterios a seguir para la elaboración y aprobación
de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extrema-
dura, tanto en lo que se refiere a la tramitación como al conte-
nido de las mismas, y el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el
que se determinan las competencias para la aprobación de las
relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia, previo
estudio e informe de la Comisión Técnica de las Relaciones de
Puesto de Trabajo, previa negociación en la Mesa General de
Funcionarios y en la Comisión Paritaria del IV Convenio Colectivo,
y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del
día 5 de abril de 2004,

D I S P O N G O

Primero.- Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal funcionario de la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnolo-
gía, según figura en Anexo I para la creación de puestos, en
Anexo II para la modificación y en Anexo III, para la amortización
de puestos de trabajo.

Segundo.- Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal laboral de la referida Consejería, según figura en Anexo IV
para la creación de puestos, en Anexo V para la modificación y
en Anexo VI, para la amortización de puestos de trabajo.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.- Se modifica el apartado dos del artículo 2º y el apartado
dos del artículo 5º del Decreto 196/1999, de 28 de diciembre, a
su vez modificado por Decreto 208/2000, de 10 de octubre, por el
que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educa-

ción, Ciencia y Tecnología, de modo que el Servicio de Informática,
que hasta ahora dependía de la Secretaría General, se integra en la
Dirección General de Telecomunicaciones y Redes.

Asimismo, se modifica el apartado dos del artículo 2º del referido
Decreto, con la creación del Servicio de Salud y Riesgos Laborales
de Centros Educativos, dependiente de la Secretaría General.

Segunda.- Los puestos de trabajo de personal funcionario reserva-
dos a sólo nacionales, se identifican en la columna de observacio-
nes mediante la clave “SN”, según figura en Anexo II.

Tercera.- Los puestos de trabajo de personal funcionario abiertos
a personal funcionario de otras Administraciones Públicas, se iden-
tifican en la columna de observaciones mediante la clave “OAP”,
según figura en Anexo II.

Cuarta.- Los puestos calificados como de naturaleza administrativa
se identifican en la columna de observaciones mediante la clave
“F” en la relación de puestos de trabajo de personal laboral
según figura en Anexo VII. Dichos puestos se hallan cubiertos en
la actualidad por personal laboral fijo y se integrarán en la rela-
ción de puestos de trabajo de personal funcionario a medida que
se vayan dando las circunstancias señaladas en el artículo 8.2 del
Decreto 29/1994, de 7 de marzo.

Quinta.- Con el fin de dar una adecuada cobertura en la estructura
de personal a las funciones de los servicios de prevención, se crea,
dentro del Cuerpo Administrativo, la Especialidad de “Técnico Inter-
medio de Prevención de Riesgos Laborales”, con un tiempo mínimo
de permanencia de 4 años. Dicha Especialidad se añade al resto de
Especialidades creadas mediante Decreto 31/1996, de 26 de febrero.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, a excepción de
los nuevos puestos de trabajo creados para su adscripción a
centros educativos de nueva creación, cuya entrada en vigor será
con efectos de 1 de agosto de 2004. Asimismo, en relación con
los puestos de trabajo con números de control 18305, 18306,
18307, 18308, 18309, 18310, 18311, 18312, 18313, 18314,
18315, 18316, 18317, 18318, 18319, y 18320 que se crean en el
presente Decreto adscritos al Servicio de Salud y Riesgos Labora-
les de Centros Educativos, su entrada en vigor será con efectos
de 1 de enero de 2005.

En Mérida, a 5 de abril de 2004.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ

D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4401



4402 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4403



4404 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4405



4406 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4407



4408 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4409



4410 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4411

HO
R:

• 
JP
:J
OR

NA
DA

 P
AR

TID
A

• 
HE

:H
OR

AR
IO
 E

SP
EC

IAL

NI
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

PE
RS
ON

AL
 D

E
NU

EV
O 

IN
GR

ES
O

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/T
IP
O:

• 
SC
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 C
ON

DU
CC
IÓ
N

• 
DF

:C
OM

PL
EM

EN
TO

 D
OM

lN
GO

 Y 
FE

ST
IVO

S
• 

PI
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 D

E 
PE

SA
JE
 E

 IN
SP
EC

CIÓ
N

• 
AI:

CO
MP

LE
ME

NT
O 

DE
 A
GE

NT
E 

DE
 IN

SP
EC

CIÓ
N

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/S
UB

CO
NC

.:
• 

I:
IN
CO

MP
AT
IB
ILI

DA
D

• 
D:

ES
PE

CIA
L 
DE

DI
CA

CIÓ
N

• 
R:

RE
SP
ON

SA
BI
LID

AD
• 

F:
ES
PE

CIA
L 
DI
FIC

UL
TA
D 

TÉ
CN

ICA

TP
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
SIN

GU
LA

RI
ZA
DO

S
• 

N:
PU

ES
TO

S 
NO

 S
IN
GU

LA
RI
ZA
DO

S

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:

• 
S.N

.:
SÓ

LO
 N

AC
IO
NA

LE
S

• 
H.
T.:

HO
RA

RI
O 

DE
 T
AR

DE

• 
O.
A.P

.:
PU

ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

FU
NC

IO
NA

-
RI
OS

 D
E 

OT
RA

S 
AD

MI
NI
ST
RA

CIO
NE

S 
PÚ

BL
ICA

S

• 
P.A

.R.
:P

EN
DI
EN

TE
 A
MO

RT
IZA

R 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

• 
P.R

.:
PE

ND
IE
NT

E 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

• 
A.E

.:
PU

ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

FU
NC

IO
NA

-
RI
OS

 D
E 
AD

MI
NI
ST
RA

CIÓ
N 

ED
UC

AT
IVA

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 F
UN

CIO
NA

RI
O:



4412 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4413



4414 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4415



4416 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44

HO
R:

• 
JP
:P

UE
STO

S 
CO

N 
JO
RN

AD
A 

PA
RT
ID
A

ES
PE

C.
CA

RA
CT
.:

• 
H:

PU
ES
TO

 D
IR
EC

CIÓ
N 

24
 H

.
• 

D:
TR

AB
AJ
O 

EN
 D

OM
IN
GO

S
• 

F:
TR

AB
AJ
O 

EN
 F
ES
TIV

OS
• 

T:
PU

ES
TO

S 
CO

N 
TU

RN
OS

 R
OT

AT
IVO

S

• 
N:

NO
CT
UR

NI
DA

D
• 

R:
PE

LIG
RO

SID
AD

• 
X:

TO
XIC

ID
AD

• 
P:

PE
NO

SID
AD

• 
I:
CO

MP
LE

ME
NT

O 
PE

RS
ON

AL
 P

RE
VE

NC
IÓ
N 

DE
 IN

CE
ND

IO
S

JO
RN

AD
A:

• 
N:

NO
RM

AL

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

CA
TE

GO
RÍ
A:

• 
S/
C:

SE
GÚ

N 
CO

NV
EN

IO

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:
• 

F:
PU

ES
TO

 A
 F
UN

CIO
NA

RI
ZA
R

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 L
AB

OR
AL

:



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4417




